**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**3.LÉKAŘSKÁ FAKULTA**

Klinika pracovního a cestovního lékařství

**Michal Schreier**

**Onemocnění způsobená hlukem**

*Diplomová práce*

Praha, květen 2009

Autor práce: Michal Schreier

Studijní program: Všeobecné lékařství s preventivním zaměřením

Vedoucí práce: doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA

Pracoviště vedoucího úseku: Klinika pracovního a cestovního lékařství 3. LF UK

Datum a rok obhajoby: 9.6.2009

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla používána ke studijním účelům.

V Praze dne 5.května 2009

Michal Schreier

**Poděkování:**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce, kterým je doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA, za cenné informace o problematice hluku.

## OBSAH

<b>ÚVOD</b> ..... <b>6</b>
<b>1. HLUK</b> ..... <b>7</b>
1.1 Hluk - definice, fyzikální podstata, úvod do problematiky..... 7
1.2 Zdroje hluku a jejich význam..... 9
1.3 Měření hluku a hodnocení expozice hluku..... 10
<b>2. ÚČINKY HLUKU NA LIDSKÝ ORGANISMUS</b> ..... <b>13</b>
2.1 Pozitivní účinky zvuku na člověka..... 13
2.2 Negativní účinky zvuku na člověka..... 13
2.2.1 Účinky specifické sluchové..... 14
2.2.2 Účinky systémové..... 15
<b>3. PORUCHA SLUCHU ZPŮSOBENÁ HLUKEM V PRACOVNÍM PROSTŘEDÍ</b> ..... <b>18</b>
3.1 Etiopatogeneze..... 18
3.2 Klinický obraz..... 19
3.3 Diagnostika..... 19
3.4 Léčba..... 20
3.5 Prevence..... 20
<b>4. PREVENCE POŠKOZENÍ HLUKEM</b> ..... <b>22</b>
4.1 Primární prevence - ochrana před poškozením zdraví..... 22
4.1.1 Omezení emise hluku..... 22
4.1.2 Omezení imise hluku..... 24
4.2 Sekundární prevence - preventivní prohlídky ..... 25
<b>5. PRÁVNÍ ASPEKTY OCHRANY PŘED HLUKEM</b> ..... <b>26</b>
5.1 Platné právní normy..... 26
5.2 Ochrana před hlukem v pracovním prostředí..... 26
5.3 Ochrana před hlukem v mimopracovním prostředí..... 27
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>29</b>
SOUHRN..... 30
SUMMARY..... 31
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b> ..... <b>32</b>

## ÚVOD

Nadměrný hluk zaujímá v řadě faktorů ohrožujících naše životní prostředí stále důležitější místo. Málokdo by pochyboval o skutečnosti, že je hluk pro člověka nepříznivým faktorem, jehož vliv stále roste. Nicméně je to opět člověk sám, který zásluhou svých obvyklých denních aktivit a potřeb, je „všude slyšet“. V pracovním prostředí může chronická expozice hluku vést k ireverzibilní sluchové poruše. Rušení a obtěžování hlukem v mimopracovním prostředí je stále častější subjektivní stížností na kvalitu životního prostředí a může také představovat prvotní podnět rozvoje neurotických a psychosomatických poruch. Přestože jsou v platnosti poměrně přísně stanovené limity, které mají chránit exponované osoby, problém často nelze v praxi řešit jednoduše a rychle. Na vině je složitý vztah zahrnující subjektivní zájem exponované osoby často v protikladu se zájmy ekonomickými, společenskými či politickými. Problémem v konkrétních případech může jistě být i výklad právních norem.

Cílem této práce je charakterizovat nejružnější rizika spojená s expozicí hluku a nabídnout přehled o možnostech ochrany před hlukem v pracovním i mimopracovním prostředí.

# 1. HLUK

## 1.1 Hluk – definice, fyzikální podstata, úvod do problematiky

Za hluk označujeme jakýkoliv škodlivý, rušivý nebo pro člověka nepříjemný zvuk.<sup>7)</sup> Měřítkem toho, co je hluk, je fyziologická reakce a subjektivní prožitek člověka. Z fyzikálního hlediska představuje zvuk mechanické vlnění pružného prostředí, které se šíří od zdroje prostřednictvím vln přenášejících akustickou energii. Normálnímu lidskému sluchu je přístupný zvuk o frekvenci 20 Hz až 20 kHz. Nejcitlivěji vnímáme kmitočty o frekvenci 2000 Hz. S přibývajícím věkem dochází ke ztrátě slyšení vysokých tónů ( postupně až po přibližně 10 kHz). Člověk vnímá akustické tlaky v rozmezí $2 \times 10^{-5}$ až $2 \times 10^2$ Pa.<sup>5)</sup> Zvuk o kmitočtu nižší než 20 Hz označujeme jako infrazvuk, o vyšší frekvenci než 20 kHz jako ultrazvuk, zvuk v pásmu kmitočtů od 8 do 20 kHz považujeme za vysokofrekvenční.

Zvukové vlny se šíří od zdroje hluku nejen vzduchem, ale např. i stavební nebo strojní konstrukcí. Narazí-li zvuková vlna na překážku vysoké hustoty, odráží se od ní, a za překážkou vzniká zvukový stín. Je-li překážka menší než zvuková vlna, vlna se ohýbá a za překážkou se opět spojuje. Dalším činitelem při šíření hluku je atmosférická absorpce (závislá na teplotě, vlhkosti vzduchu a frekvenci zvuku). Subjektivně lze rozeznat hlasitost, výšku a barvu zvuku. Podle časového průběhu rozlišujeme zvuk na impulzní a neimpulzní (neimpulzní lze dále rozdělit na ustálený, proměnný a přerušovaný).<sup>4)</sup>

### **Charakteristika zvuku, základní pojmy a jednotky**<sup>5)</sup>

Frekvence - udává výšku tónu. Jednotkou je herz [Hz], tj. počet kmitů za sekundu. Dvojnásobné zvýšení libovolné frekvence vnímáme sluchem jako zvýšení tónu o stejnou hodnotu, kterou nazýváme oktávou.

Intenzita - množství zvukové energie, které projde plošnou jednotkou kolmou na směr šíření zvuku za časovou jednotku [ $J \cdot m^{-2} \cdot s^{-1}$ ], tj. [ $W \cdot m^{-2}$ ].

Hladina intenzity zvuku - desetinásobek dekadického logaritmu poměru měřené intenzity ke vztažné hladině intenzity určené mezinárodní dohodou (odpovídá hodnotě sluchového prahu pro 1000 Hz, tj. $10^{-16} W \cdot cm^{-2}$ ). Jednotkou hladiny

intenzity zvuku je decibel [dB]. Protože stupnice decibelů je logaritmická, tak např. hladina 70 dB představuje desetinásobek a hladina 80 dB stonásobek oproti 60 dB. Jednotlivé hodnoty nelze sčítat nebo průměrovat. Oblast lidského slyšení má mezní polohy 0dB (práh slyšení) a 140dB (práh bolesti).

Hlasitost – je mírou subjektivního vjemu, který souvisí s intenzitou zvuku. Jednotkou je 1 fon [fon]. Na rozdíl od intenzity se mění s frekvencí, hodnoty v decibelech a fonech se shodují jen při referenční frekvenci 1000 Hz.

Akustické spektrum - rozložení akustické energie zvuku v závislosti na kmitočtu.

Lze rozlišit:

- spojité spektrum - akustická energie spojitě rozložena ve sledovaném kmitočtovém pásmu
- diskrétní spektrum (tónové) - akustická energie vyzařována na určitých kmitočtech
- smíšené spektrum - kombinace obou výše uvedených možností

Akustický tlak $p$ - rozdíl mezi okamžitým a statickým tlakem. Určuje intenzitu zvuku. Jednotkou je pascal [Pa].

Akustický tlak $A$ - $p_A$ - akustický tlak vážený podle kmitočtového filtru $A$ (viz. kap. 1.3). Jednotkou je decibel [ $dB_A$ ].

Hladina akustického tlaku $L_A$

Hluk se vyskytuje v širokém rozsahu intenzit, proto se jeho velikost vyjadřuje v **hladinách akustického tlaku $A$** :

$$L_A = 20 \log p_A/p_0 \text{ [dB]},$$

kde $p_A$ je akustický tlak frekvenčně vážený váhovým filtrem $A$ ,


[…]

nepozoruje a často nedbale přistupuje k používání ochranných pomůcek. Zaměstnavatel je povinen snižovat dostupnými prostředky (popsaných v kapitole 3.5) míru expozice svých zaměstnanců hluku na minimum. Klíčová úloha lékaře spočívá v časně objektivní detekci sluchové poruchy a ve vyřazení ohroženého pracovníka z hlučného provozu ještě před tím, než dojde k rozvoji poruchy komunikace a tím i ke snížení kvality života postiženého. Včasným přerušением expozice hluku dojde k úplné zastavení progresu sluchové poruchy, která se pak klinicky neuplatní.

Nežádoucí expozice hluku v mimopracovním prostředí je častým problémem obyvatel velkých měst a osob žijících v okolí letišť a rušných komunikací pozemní dopravy. U mnoha silnic jsou povolené limity překračovány trvale a bez ohledu na zdravotní dopad. Převažují zde nespecifické účinky hluku, např. nepříznivý vliv na lidskou psychiku, vegetativní funkce, rušivý vliv na spánek a intelektuální činnost. Hygienické stanice mohou dosáhnout zlepšení tohoto stavu, jestliže budou při udělování výjimek v rozhodnutích ukládat i časový plán realizace protihlukových opatření v jednotlivých krocích a ty pak průběžně kontrolovat a v případě neplnění opakovaně udělovat pokuty. Úkolem orgánů veřejné správy by mělo být předcházet negativnímu působení hluku na obyvatelstvo tím, že se problematice hlukové zátěže bude věnovat pozornost již v územních plánech.

## SOUHRN - ONEMOCNĚNÍ ZPŮSOBENÁ HLUKEM

Nadměrný hluk zaujímá v řadě faktorů ohrožujících naše životní prostředí stále důležitější místo. Za hluk označujeme jakýkoliv škodlivý, rušivý nebo pro člověka nepříjemný zvuk. Mezi nejčastější zdroje hluku patří hluk z pozemní a letecké dopravy, hluk spojený s bydlením osob a hluk na pracovišti. Hluk se měří přístroji pro měření zvuku - zvukoměry. Pro optimální hodnocení expozice jsou naměřené hodnoty akustického tlaku korigovány váhovými filtry k zohlednění fyziologického působení různých kmitočtů na lidský sluchový analyzátor.

Účinek hluku je individuálně různý podle vnímavosti osoby, na kterou působí. Trvalá zátěž hlukem přesahuje možnosti adaptace lidského organismu a může vyvolat řadu zdravotních, ale i sociálních problémů. Škodlivé účinky hluku na člověka lze rozdělit na dvě základní skupiny - na účinky specifické sluchové a na účinky systémové. Nepříznivé účinky na sluch se mohou projevit jako akutní nebo chronická sluchová porucha. Dojde-li po několika letech práce v hlučném provozu (ekvivalentní hladina hluku A - $L_{Aeq\ 8h}$ nad povolených 85 dB) k trvalé ztrátě slyšení alespoň o 30 až 50% dle Fowlera (hodnotíme s ohledem na věk postiženého), hovoříme o nemoci z povolání „porucha sluchu způsobená hlukem“. Typicky se na tónové audiometrii nejprve objeví významné zvýšení sluchového prahu na frekvenci 4000 Hz. Systémové účinky hluku, např. narušení spánku a zvýšení krevního tlaku, jsou důsledkem nespecifické aktivační reakce.

Náplní primární prevence (předcházení vzniku nemoci) je omezení emise hluku přímo na zdroji a přijetí náhradních a organizačních opatření snižujících míru imise hluku u exponovaného subjektu. Těžištěm sekundární prevence (snaha o časný záchyt onemocnění a předcházení jeho plnému rozvoji) jsou pravidelné lékařské prohlídky exponovaných osob, zejména audiometrické vyšetření. V případě ohrožení sluchu je nejefektivnějším způsobem, jak zabránit progresi sluchové poruchy, vyřazení postiženého z hlučného provozu.

V mimopracovním prostředí je hluk z dopravy a hluk v obytných stavbách stále častěji předmětem právních sporů. Základní právní normou chránící občany ČR před škodlivým vlivem hluku, je „Nařízení vlády ze dne 15. března 2006 o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací (148/2006 Sb.).“

## **SUMMARY - DISEASES CAUSED BY NOISE**

Excessive noise is an important factor affecting our environment. The term noise means any harmful, disruptive or unpleasant sound for humans. The most common origins of noise include noise from road and air traffic, noise associated with the housing and noise in the workplace. Noise is measured by the device for measurement of sound. For optimal measurement and evaluation of exposure are measured sound corrected by filters, used to take account of physiological action of different frequencies on the human auditory analyzer.

The effect of noise is different according to individual susceptibility of the affected person. A long termed noise can cause various damages of health, but also social problems. Harmful effect of noise may be divided into two basic groups: specific auditory effect and systemic effect. Adverse effects on the ear may occur as acute or chronic hearing impairment. The permanent loss of hearing after several years of work in a noisy workplace (equivalent noise level A - $L_{Aeq,8h}$ of 85dB fixed) at least 30 to 50% according to Fowler (evaluated with regard to the age of affected), is evaluated as a disease from work. Typically tone audiogram early indicate a significant increase in hearing threshold on the frequency of 4000 Hz. Systemic effects of noise, such as sleep disturbance and increased blood pressure, are results of non-specific response activation.

The primary prevention (prevention of disease) consists of the elimination or limitation of noise emissions directly at source and the adoption of alternative and organizational arrangements that reduces the level of noise pollution on exposed person. The focus on secondary prevention are regular medical examinations of exposed persons, in particular the tone audiometry. Decommissioning of the noisy workplace is usually necessary to prevent the progression of hearing disorders.

The basic legal standard that protect the citizens of the harmful impacts of noise, is the „Government of 15 March 2006 on the protection of health from the adverse effect of noise and vibrations“.
