Vyjádření k diplomové práci z preventivního lékařství

Název práce: Onemocnění způsobená hlukem;
(Diseases Cause by Noise)

Zpracovatelka: Michal Schreier, student 6. ročníku magisterského studia lékařství
3.LF UK

Školitel: Doc. MUDr. Evžen Hrnčič, CSc., MBA, Klinika pracovního a cestovního lékařství
3.LF UK

Charakteristika práce:

Předkládána diplomová práce je souborným sdělením, které má (včetně příloh) rozsah 34 strany, v seznamu použité literatury je uvedeno celkem 32 citací (včetně odkazů na webové stránky). Součástí práce jsou 4 tabulky.

Práce přináší základní informace o hluku, o jeho působení na zdraví člověka, o jeho zdrojích a o prevenci před nepříznivými účinky hluku. Zmiňuje se i o předpisech, které ochraňují před nepříznivým působením hluku u nás upraven.

Předkládána práce nemá věcné chyby a její rozdělení do jednotlivých kapitol je logicky správné. (Mělo by být ale předmětem polemik, zda tyto kapitoly nemají být jinak očíslovány eventuálně i pojmenovány, kupř. úvodu ani závěru není přiřazen žádný číselný kód, kapitola 1 je označena jenom jako „Hluk“ apod.) Je také otázkou, zda nebylo možné a účelné věnovat poněkud více místa vlastním názorům a postojům studenta, kupř. pokud jde o vývoj počtu nemocí z povolání způsobených hlukem v průběhu let nebo pokud jde o kritéria, podle nichž se u nás při uznávání a hlášení těchto nemocí postupuje (ta jsou totiž často předmětem odborných i jiných polemik). Také by bylo účelné uvést statistické údaje o nemocích z povolání způsobených hlukem i za roky 2007 a 2008 (tyto údaje v době předání diplomové práce byly již dávno dostupné).

Z formálního hlediska nemá práce žádné závažné nedostatky.

Souhrnně je možné uvést, že jde o práci vypracovanou na zajímavé a stále velmi důležité téma. Vyznam hluku se (narozdíl od vyznamu jiných nepříznivých faktorů životního a pracovního prostředí) v průběhu let v souvislosti s jeho stále většími imisemi v obecném životním prostředí, zvláště v dopravě, spíše stupňuje. Některé údaje, které jsou v této práci obsaženy, by mohly být použity k výuce.

Celkově konstatuji, že student 6. ročníku magisterského studia lékařství Michal Schreier prokázal, že dokáže shromáždit a v písemné formě prezentovat řadu informací o problematice působení hluku na lidské zdraví. Jeho spolupráce se mnou jako se školitelem byla velmi dobrá.

Souhrnné zhodnocení:

Předložena práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci studenta magisterského studia lékařství a umožňuje studentu Michalu Schreierovi vykonat státní rigorosní zkoušku z preventivního lékařství. Bude-li tato diplomová práce při zkoušce správně prezentována a obhájena, doporučuji klasifikovat ji jako výbornou.

V Praze dne 1.6.2009

Doc. MUDr. Evžen Hrnčič, CSc., MBA